
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

DELIBERA N. 660/15/CONS 

 

RIAVVIO DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AVENTE AD OGGETTO 

“OBBLIGHI DI NON DISCRIMINAZIONE: AGGIORNAMENTO DELLA 

METODOLOGIA DEI TEST DI REPLICABILITÀ” DI CUI ALLA DELIBERA 

N. 537/13/CONS ED AVVIO DELLA CONSULTAZIONE PUBBLICA  

 

 

L’AUTORITÀ 

 

 

NELLA riunione di Consiglio del 1 dicembre 2015; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”;  

VISTO il decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 

comunicazioni elettroniche” così come modificato, da ultimo, dal decreto legislativo 28 

maggio 2012, n. 70;  

VISTA la delibera n. 453/03/CONS, del 23 dicembre 2003, recante “Regolamento 

concernente la procedura di consultazione di cui all’articolo 11 del decreto legislativo 1 

agosto 2003, n. 259”; 

VISTA la delibera n. 217/01/CONS, del 24 maggio 2001, recante “Regolamento 

concernente l’accesso ai documenti”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

422/06/CONS; 

VISTA la delibera n. 401/10/CONS, del 22 luglio 2010, recante “Disciplina dei 

tempi dei procedimenti”; 

VISTA la delibera n. 499/10/CONS, del 23 settembre 2010, recante “Adeguamento 

e innovazione della metodologia dei test di prezzo attualmente utilizzati nell'ambito della 

delibera n. 152/02/CONS (Misure atte a garantire la piena applicazione del principio di 

parità di trattamento interna ed esterna da parte degli operatori aventi notevole forza di 

mercato nella telefonia fissa)”; 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

660/15/CONS 

 
2 

VISTA la circolare del 8 luglio 2011, recante “Modalità attuative della delibera n. 

499/10/CONS relativa ai test di prezzo applicati alle offerte tariffarie di Telecom Italia”; 

CONSIDERATE le osservazioni presentate dagli operatori nel periodo di 

applicazione della metodologia di test di cui alla delibera n. 499/10/CONS; 

VISTA la raccomandazione n. 2010/572/UE della Commissione europea, del 20 

settembre 2010, relativa all’accesso regolamentato alle reti di accesso di nuova 

generazione (NGA); 

VISTA la delibera n. 1/12/CONS, del 11 gennaio 2011, recante “Individuazione 

degli obblighi regolamentari relativi ai servizi di accesso alle reti di nuova generazione”; 

VISTA la raccomandazione n. 2013/466/UE della Commissione europea, dell’11 

settembre 2013, relativa all’applicazione coerente degli obblighi di non discriminazione 

e delle metodologie di determinazione dei costi per promuovere la concorrenza e 

migliorare il contesto per gli investimenti in banda larga; 

VISTA la delibera n. 537/13/CONS, del 30 settembre 2013, recante “Avvio del 

procedimento concernente obblighi di non discriminazione: aggiornamento della 

metodologia dei test di replicabilità”; 

VISTA la delibera n. 255/14/CONS, del 28 maggio 2014, recante “Proroga dei 

termini del procedimento istruttorio avviato con delibera n. 537/13/CONS”; 

VISTA la delibera n. 557/14/CONS, del 31 ottobre 2014, recante “Proroga dei 

termini del procedimento istruttorio avviato con delibera n. 537/13/CONS”; 

VISTA la delibera n. 119/15/CONS, del 11 marzo 2015, recante “Sospensione del 

procedimento istruttorio avviato con delibera 537/13/CONS”; 

VISTA la delibera 623/15/CONS, del 5 novembre 2015, recante “Analisi dei 

mercati dei servizi di accesso alla rete fissa (mercati nn.3a e 3b della Raccomandazione 

2014/10/UE e della Raccomandazione 2007/879/CE)”; 

CONSIDERATO il nuovo quadro regolamentare applicabile ai servizi di accesso 

all’ingrosso, di cui alla citata delibera n. 623/15/CONS, con particolare riferimento agli 

obblighi di non discriminazione posti in capo a Telecom Italia nella fornitura dei suddetti 

servizi;  

RITENUTO di tenere in massimo conto, nell’ambito dell’aggiornamento della 

suddetta metodologia, il contenuto della Raccomandazione della Commissione Europea 

in materia di obblighi di non discriminazione e metodologie di costing, emanata in data 

11 settembre 2013; 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

660/15/CONS 

 
3 

 

CONSIDERATI i cambiamenti, nelle modalità di proposizione e nelle 

caratteristiche commerciali delle offerte al dettaglio, intervenuti dall’approvazione della 

delibera n. 499/10/CONS, nonché i crescenti investimenti nello sviluppo di reti di nuova 

generazione e la conseguente diffusione di servizi innovativi basati sull’infrastruttura di 

accesso in fibra ottica; 

RILEVATA l’opportunità di adeguare la metodologia attualmente in vigore e il 

sistema delle verifiche ex ante di replicabilità alla mutata situazione regolamentare, alle 

nuove tipologie di offerte al dettaglio e, più in generale, all’evoluzione dei mercati di 

servizi di comunicazione elettronica; 

RILEVATA la possibilità di semplificare i modelli computazionali ed 

automatizzare le procedure di verifica, senza con ciò ridurre il livello di accuratezza e 

l’efficacia dei controlli; 

VISTI gli atti del procedimento; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Nicita, relatore ai sensi dell’art. 31 

del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità. 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

Riavvio del procedimento 

1. Il procedimento istruttorio di cui alla delibera 537/13/CONS, avente ad oggetto 

“Obblighi di non discriminazione: aggiornamento della metodologia dei test di 

replicabilità”, sospeso con delibera 119/15/CONS, è riavviato. 

2. Il procedimento in oggetto si conclude entro 90 giorni dalla data di pubblicazione 

della presente delibera sul sito web dell’Autorità, fatte salve le sospensioni per le 

richieste di informazioni e documenti, calcolate sulla base delle date dei protocolli 

dell’Autorità in partenza ed in arrivo, per la consultazione pubblica e per la richiesta 

di pareri. 

3. I termini del procedimento possono essere prorogati dall’Autorità con 

determinazione motivata. 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

660/15/CONS 

 
4 

Articolo 2 

Avvio della consultazione pubblica 

1. È avviata la consultazione pubblica sulle “Linee guida per la valutazione della 

replicabilità delle offerte al dettaglio dell’operatore notificato”. 

2. Le modalità di partecipazione e il documento di consultazione sono riportati 

rispettivamente negli allegati A e B della presente delibera, di cui costituiscono 

parte integrante e sostanziale. 

3. Le comunicazioni di risposta alla consultazione pubblica dovranno essere inviate 

secondo le modalità indicate nell’Allegato A entro il termine tassativo di 60 giorni 

dalla data di pubblicazione delle presente delibera sul sito web dell’Autorità. 

 

La presente delibera, comprensiva degli Allegati A e B, che ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale, è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

 

Roma, 1 dicembre 2015 

 

 

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Antonio Nicita 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE ad interim 

Antonio Perrucci 


